02RS0002-01-2020-000519-02 Дело № 1-51/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кош-Агач 30 июля 2020 года

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе: председательствующего судьи – Алушкиной Л.Л.,

при секретаре Комбуновой С.Б., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Кош-Агачского района Вакалова Д.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Киреева В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней, в период с третей декады марта 2015 года по 10 апреля 2015 года в вечернее время ФИО1, достоверно зная о том, что в Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай (далее по тексту Минсельхоз Республики Алтай) выделяются денежные средства в виде грантов в рамках реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28.09.2012 № 242, и постановлением Правительства Республики Алтай от 03.07.2012 № 172 «Об утверждении порядка предоставления средств из Республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых является средства Республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии Федерального бюджета на поддержку начинающих фермеров Республики Алтай», индивидуальным предпринимателям главам крестьянского (фермерского) хозяйства (далее по тексту ИП глава КФХ) не осуществляющим предпринимательскую деятельность в течение последних трех лет в качестве индивидуального предпринимателя и (или) не являющимся учредителем (участником) коммерческой организации за исключением КФХ, главой которого он является, если период предпринимательской деятельности в совокупности составлял не более 6 месяцев в течение последних трех лет; ранее не являлся получателем гранта на создание и развитие КФХ; полученной до регистрации КФХ, главой которого является, средств финансовой поддержки субсидии или грантов на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, полученных до регистрации хозяйства, главой которого является, единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам; является главой хозяйства, деятельность которого на дату подачи заявки не превышает 24 месяцев со дня его регистрации и зарегистрированного на территории того же субъекта Российской Федерации, где подается заявка в конкурсную комиссию; имеет среднее специальное или высшее сельскохозяйственное образование, или получил дополнительное профессиональное образование по сельскохозяйственной специальности, или имеет трудовой стаж в сельском хозяйстве не менее трех лет, или осуществляет ведение или совместное ведение личного подсобного хозяйства в течение не менее трех лет; имеет план по созданию и развитию хозяйства по направлению деятельности (отрасли), определенной региональной программой, увеличению объема реализуемой сельскохозяйственной продукции; представляет план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования; обязуется оплачивать за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования Приобретений, указанных в Плане; обязуется использовать Грант и Помощь в течение 18 месяцев со дня поступления средств на его счет и использовать имущество, закупаемое за счет Гранта, исключительно на развитие хозяйства; планирует создание не менее одного постоянного рабочего места на каждые 500 тыс. рублей Гранта; заявитель заключил договоры (предварительные договоры) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 тысяч рублей; обязуется осуществлять деятельность хозяйства в течение не менее пяти лет после получения Гранта; соглашается на передачу и обработку его персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации; постоянно проживает или обязуется переехать на постоянное место жительства в муниципальное образование по месту нахождения и регистрации хозяйства, главой которого он является и данное хозяйство является единственным местом трудоустройства; в КФХ отсутствует просроченная задолженность по страховым взносам, пеням, штрафам, имея преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, под видом его законного получения на развитие материально-технической базы ИП главы КФХ и распоряжения денежными средствами гранта по собственному усмотрению под видом осуществления предпринимательской деятельности, посредством предоставления в Минсельхоз Республики Алтай подложного пакета документов от имени ИП глава КФХ, а именно денежных средств, принадлежащих Минсельхозу Республики Алтай, предоставляемых по программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», находясь в доме по 

<

адрес> Республики Алтай попросил свою мать ФИО5 зарегистрироваться в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей как ИП глава КФХ, сказав, что желает заниматься развитием материально-технической базы, тем самым, введя ФИО5 в заблуждение, которая доверяя ему, находясь под влиянием обмана, не догадываясь о его преступных намерениях, на его просьбу согласилась.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, 10 апреля 2015 года в утреннее время, ФИО1 совместно с ФИО5, неосведомленной о его преступных намереньях, которая доверяя ему, находилась под влиянием его обмана, пришли в Межрайонную Инспекцию Федеральной налоговой службы России №2 по Республике Алтай (далее по тексту Межрайонная ИФНС России №2 по Республике Алтай), расположенную по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес> Республики Алтай, где ФИО5 по просьбе ФИО1 согласно требованиям ст.9, ст.12, ст.13 Федерального закона № 129-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предоставила изготовленное ранее на компьютере в здании по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес> Республики Алтай ФИО1 заявление формы № Р21002 на регистрацию ИП главы КФХ, предоставив квитанцию об оплате государственной пошлины и копию паспорта на имя ФИО5 На основании представленных по указанию ФИО1 - ФИО5 вышеуказанных подложных документов, сотрудником УФНС России №2 по Республике Алтай ФИО6, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, 10 апреля 2015 года было принято заявление и решение о направлении пакета документов для государственной регистрации ИП главы КФХ «ФИО5» в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Алтай, расположенную по ул. Победы, 28 в с. Онгудай Онгудайского района Республики Алтай, где начальником инспекции ФИО7, не осведомленным о преступных намереньях ФИО1, 17 апреля 2015 года было принято решение № 481А о государственной регистрации, на основании которого 17 апреля 2015 года указанный ИП глава КФХ «ФИО5» была поставлена на налоговый учет в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Алтай, с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) №, и внесена соответствующая запись в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) №.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, в один из дней, в период с 17 по 22 апреля 2015 года в утреннее время, ФИО1 совместно с неосведомленной о его преступных намереньях ФИО5, получив в Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Алтай свидетельство о постановке на учет в налоговом органе от 17 апреля 2015 года серия 04 №, пришли в ОАО «Россельхозбанк», расположенный по ул. Пограничная, 33 «В» в с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, где ФИО5 по указанию ФИО1 написала заявление об открытии расчетного счета ИП главы КФХ «ФИО5», предоставив необходимый пакет документов. На основании представленных по указанию ФИО1 - ФИО5 вышеуказанных документов, сотрудником ОАО «Россельхозбанк», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, было принято решение об открытии расчетного счета ИП главы КФХ «ФИО5», в связи с чем, 22 апреля 2015 года был открыт расчетный счет № на имя ИП главы КФХ «ФИО5».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Минсельхоза Республики Алтай путем обмана, в особо крупном размере, в один из дней, в период с 22 апреля 2015 года по 05 мая 2015 года, ФИО1, получив в Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Алтай свидетельство о постановке на учет в налоговом органе от 17 апреля 2015 года серия 04 №, изготовил в неустановленном следствии месте, за счет своих денежных средств печать ИП главы КФХ «ФИО5», с целью ее использования для заверения подготовленных им подложных документов от имени ИП главы КФХ «ФИО5».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Минсельхоза Республики Алтай путем обмана, в особо крупном размере, в один из дней, в период с 22 апреля 2015 года по 05 мая 2015 года, ФИО1, находясь по 

<

адрес> Республики Алтай, зная требования к перечню документов, необходимых для участия в конкурсе Минсельхоза Республики Алтай по отбору ИП глав КФХ в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28.09.2012 № 242 и постановлением Правительства Республики Алтай от 03.07.2012 № 172 «Об утверждении порядка предоставления средств из Республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых является средства Республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии Федерального бюджета на поддержку начинающих фермеров Республики Алтай», на компьютере изготовил подложные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении осуществления финансово-хозяйственной деятельности ИП главы КФХ «ФИО5» о закупке скота у населения и сельскохозяйственной техники: бизнес-план от имени ИП главы КФХ «ФИО5», предварительный договор купли - продажи сельскохозяйственной техники № 6 от 22 апреля 2015 года между ООО «АкТан» в лице ФИО8 (Продавцом) и ИП главой КФХ «ФИО5» (Покупателем), договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 22 апреля 2015 года между ИП главой КФХ «ФИО10» (Продавцом) и ИП главой КФХ «ФИО5» (Покупателем), договор №8 от 25 апреля 2015 года между ИП главой КФХ «ФИО11» (Продавцом) и ИП главой КФХ «ФИО5» (Покупателем), предварительный договор на реализацию сельскохозяйственной продукции № 5 от 27 апреля 2015 года между ИП главой КФХ «ФИО9» (Продавцом) и ИП главой КФХ «ФИО5» (Покупателем), тем самым якобы обосновал необходимость приобретения основных средств производства, а именно: покупки сельскохозяйственной техники и сельскохозяйственных животных на общую сумму 1 660 000 рублей, из которых источником финансирования являются собственные денежные средства ИП главы КФХ в размере 166 000 рублей и средства гранта в размере 1 494 000 рублей, исходя из следующей сметы: приобретение трактора марки МТЗ-82.1 (Беларус), стоимостью 1 010 000 рублей; приобретение крупно-рогатого скота - телок местных пород, стоимостью 650 000 рублей.

Помимо того, ФИО1, изготовив вышеуказанные подложные документы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Минсельхоза Республики Алтай путем обмана, в особо крупном размере, находясь на территории с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, в этот же период передал их для заверения неосведомленным о его преступных намереньях ФИО10, ФИО9, ФИО11, ООО «АкТан» в лице ФИО8, которые, будучи под влиянием обмана с его стороны, поставили в них свои печати, а ФИО1 поставил в них поддельные подписи от имени вышеуказанных лиц, а также проставил печать ИП главы КФХ «ФИО5». Далее, вышеуказанные документы, ФИО1 в этот же период в доме по 

<

адрес> Республики Алтай передал для заверения неосведомленной о его преступных намереньях ФИО5, которая, находясь под влиянием обмана с его стороны, проставила в них свои подписи от имени главы КФХ «ФИО5», таким образом, ФИО1 придал указанным документам вид подлинных. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Минсельхоза Республики Алтай путем обмана, в особо крупном размере, 05 мая 2015 года ФИО1 совместно с ФИО5, неосведомленной о его преступных намереньях, которая доверяя ему, находилась под влиянием его обмана, пришли в здание Минсельхоза Республики Алтай, расположенное по адресу: ул. Северная, 12 в г. Горно-Алтайске Республики Алтай, где ФИО12, доверяя ФИО1, находясь под влиянием его обмана, действуя по просьбе ФИО1, подала заявление №62 на участие в конкурсном отборе начинающих фермеров для предоставления гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременной помощи на бытовое обустройство и пакет необходимых документов: справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 21.04.2015 – Приложение № 1; справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 05.05.2015 – Приложение № 2; копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства серия 04 №; копию выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 17.04.2015 №А/2015; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе от 11.04.2015 серия 04 №; копию уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; выписку из похозяйственной книги № 8 от 30 апреля 2015 года, справку № 226 от 24 апреля 2015 года на имя ФИО5; копию диплома ВТ № на имя ФИО13; справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 05.05.2015 – Приложение № 3; бизнес-план на получение гранта на создание крестьянского (фермерского) хозяйства от 05 мая 2015 года; план расходов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) бытовое обустройство начинающего фермера ИП глава КФХ ФИО5 от 05 мая 2015 года; справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 05.05.2015 – Приложение № 6; договор № 8 от 25 апреля 2015 года между ИП главой КФХ «ФИО14» и ИП главой КФХ «ФИО5»; закупочный акт от 15 сентября 2014 года; закупочный акт от 25 октября 2013 года; согласие на обработку личных данных – приложение № 7 от 05 мая 2015 года; справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 05.05.2015 – Приложение № 7; копию паспорта на имя ФИО5; справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 05.05.2015 – Приложение № 9; справку в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров от 05.05.2015 – Приложение № 10; договор на реализацию сельскохозяйственной продукции № 5 от 27 апреля 2015 года между ИП главой КФХ «ФИО9» и ИП главой КФХ «ФИО5»; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 22 апреля 2015 года между ИП главой КФХ ФИО10 и ИП главой КФХ «ФИО5»; предварительный договор купли - продажи № 6 от 22 апреля 2015 года между ООО «АкТан» в лице ФИО8 и ИП главой КФХ «ФИО5»; сведения о расчетном счете ИП главы КФХ «ФИО5»; справку № 190 от 21 апреля 2015 года о наличии личного подсобного хозяйства у ФИО5; рекомендательное письмо № 650 от 21.04.2015; рекомендательное письмо № 236 от 24.04.2015; копию свидетельства о государственной регистрации права серия 02-АВ №; копию свидетельства о государственной регистрации права серии №; копию соглашения об определении долей от 14.04.2014; копию свидетельства о государственной регистрации права серия 02-АВ №; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № копию соглашения об определении долей от 14.04.2014, проставив в них свои подписи и печати ИП главы КФХ «ФИО5», таким образом, придав вышеуказанным документам вид подлинных, в действительности не намереваясь осуществлять какую-либо предпринимательскую деятельность и выполнять условия полученного гранта.

В период с 05 мая 2015 года по 25 мая 2015 года, в г. Горно-Алтайске, Республики Алтай экспертная группа Министерства сельского хозяйства Республики Алтай в составе: ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, рассмотрев представленные ФИО5, находящейся под влиянием обмана со стороны ФИО1, не догадывающейся о преступных намерениях последнего, для участия в конкурсе документы И.П. главы КФХ «ФИО5», содержащие заведомо ложные сведения, допустили ИП главу КФХ «ФИО5» на участие в конкурсе на получение гранта.

25 мая 2015 года, в дневное время, в здании Министерства сельского хозяйства Республики Алтай, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Минсельхоза Республики Алтай путем обмана, в особо крупном размере, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения особо крупного материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, совместно с ФИО5 как представителя ИП главы КФХ «ФИО5», неосведомленной о его преступных намереньях, которая доверяя ему, находилась под влиянием его обмана, пришли на заседание конкурсной комиссии по отбору ИП глав КФХ на развитие материально-технической базы, где ФИО5, находясь под влиянием обмана ФИО1, лично выступила перед ее членами, представив бизнес-план ИП главы КФХ «ФИО5», содержащий заведомо ложные сведения о сельскохозяйственной деятельности ИП главы КФХ «ФИО5», при этом, убедив путем обмана присутствующих членов конкурсной комиссии Минсельхоза Республики Алтай: ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30 в необходимости и правомерности выделения ИП главе КФХ «ФИО5» гранта на развитие его материально-технической базы в размере 1 494 000 рублей, которые рассмотрев представленные ФИО5 для участия в конкурсе ИП главы КФХ «ФИО5» документы, содержащие заведомо ложные сведения и, выслушав ФИО5, неосведомленную о преступных намереньях ФИО1, доверявшую ему, находящуюся под влиянием его обмана, полагая, что в указанных документах содержатся достоверные сведения, и что денежные средства будут направлены на реализацию программы бизнес - плана, а также, что предоставление данного гранта правомерно, приняли решение о необходимости предоставления гранта указанному ИП главе КФХ «ФИО5», признав ИП главу КФХ «ФИО5» грантополучателем, с определением суммы гранта в размере 1 494 000 рублей, о чем секретарем указанной комиссии ФИО21 был составлен протокол заседания указанной конкурсной комиссии Минсельхоза Республики Алтай № 1 от 25 мая 2015 года, утвержденный председателем конкурсной комиссии Минсельхоза Республики Алтай ФИО31

27 мая 2015 года в дневное время, на основании вышеуказанного решения конкурсной комиссии Минсельхоза Республики Алтай, утвержденного в протоколе конкурсной комиссии Минсельхоза Республики Алтай № 1 от 25 мая 2015 года, между Министерством сельского хозяйства Республики Алтай, в лице министра сельского хозяйства ФИО19, и ИП главы КФХ «ФИО5», в лице его председателя ФИО5, было заключено соглашение № НФ-11 «О предоставлении гранта в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 28.09.2012 № 242 на сумму 1 494 000 рублей, при условии его расходования только безналичными платежами в срок, не превышающий 18 месяцев по целевому назначению на развитие материально-технической базы ИП главы КФХ «ФИО5» на определенные указанным соглашением цели: приобретение трактора марки МТЗ-82.1 (Беларус), стоимостью 1 010 000 рублей; приобретение 25 КРС телок местных пород, стоимостью 650 000 рублей, с предоставлением ежеквартальных отчетов о расходовании средств гранта в Минсельхоз Республики Алтай, на основании которого 28 мая 2015 года со счета Министерства сельского хозяйства Республики Алтай, открытого на балансовом счете Управления Федерального Казначейства по Республике Алтай № в Отделении – Национальном Банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, по платежному поручению № от 28 мая 2015 года, на счет ИП главы КФХ «ФИО5» №, открытый в операционном офисе ОАО «Россельхозбанк» по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, были перечислены денежные средства гранта в сумме 543 800 рублей, и 29 мая 2015 года со счета Министерства сельского хозяйства Республики Алтай, открытого на балансовом счете Управления Федерального Казначейства по Республике Алтай № в Отделении – Национальном Банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> - ФИО2, 21, по платежному поручению № от 29 мая 2015 года, на счет ИП главы КФХ «ФИО5» №, открытый в операционном офисе ОАО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес> «В», были перечислены денежные средства гранта в сумме 950 200 рублей, которые ФИО1, похитил путем обмана и распорядился ими в последующем по своему усмотрению на цели, не предусмотренные условиями получения указанного гранта на развитие материально-технической базы ИП главы КФХ «ФИО5», чем причинил Министерству сельского хозяйства Республики Алтай материальный ущерб на общую сумму 1 494 000 рублей, что является особо крупным размером, тем самым доведя своей преступный умысел до конца. 

ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего ФИО35 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, представил заявление о возможности рассмотрения уголовного дела применением особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайства подсудимого заявлено по собственному волеизъявлению, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; добровольно и в присутствии защитника поддержал ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованным, объективно и полностью подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, в том числе его возраст, семейное положение, состояние его здоровья и членов его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

В соответствии с. ч.4 ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких, направлено против собственности.

По месту жительства и участковым уполномоченным полиции ФИО3 характеризуется положительно, принимает участие в общественной и спортивной жизни села, спиртное не употребляет, вредных привычек не имеет, открытый и трудолюбивый человек (т.5л.д.137-138). Ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые (т.5л.д.134-136), на диспансерном учете у врачей: фтизиатра, психиатра, нарколога не состоит (т.5 л.д.178).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает в силу положений п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие малолетних детей (т.5л.д.127-128,140), явку с повинной, написанной до возбуждения уголовного дела, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (т.5л.д.51-53), частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5 л.д.133), наличие почетных грамот за достигнутые успехи в спорте, за участие в общественных мероприятиях, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст.63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы возможность применить требования ст.64 УК РФ, и назначить подсудимому более мягкий вид наказания, чем предусмотрено за данное преступление нормой уголовного закона, судом не установлено. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд также не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым назначенное подсудимому наказание при рассмотрении дела в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, признательную позицию и поведение подсудимого в ходе предварительного расследования, сведения о личности виновного, положительно характеризующего, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая возможным его исправление без изоляции от общества, усматривая основания для применения ст.73 УК РФ, условное осуждение.

С учетом необходимости возмещения потерпевшей стороне причиненного ущерба, суд ФИО1 не назначает дополнительное наказание в виде штрафа. Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела оснований для назначения наказания в виде ограничения свободы суд так же не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому ч.3 ст.47 и ст.53.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения приговора, после чего отменить.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствие с решением Арбитражного суда Республики Алтай от 06 декабря 2018 года удовлетворены исковые требования Министерства сельского хозяйства Республики Алтай о взыскании с ИП главы КФХ ФИО5 задолженности 1 494 000 рублей. 

Учитывая, что вышеназванным судебным решением с ФИО5 (матери подсудимого) в пользу Министерства сельского хозяйства Республики Алтай взыскан размер причиненного имущественного ущерба, правовых оснований для удовлетворения заявленных исковых требований Министерства сельского хозяйства Республики Алтай с ФИО1 о взыскании денежных средств в рамках рассматриваемого уголовного дела, суд не усматривает.

Поскольку, основаниями заявленных в рамках данного уголовного дела исковых требований, рассмотренных в порядке гражданского судопроизводства, являются одни и те же обстоятельства, а повторное взыскание денежных средств по одним и тем же основаниями являются недопустимыми, суд исковые требования Министерства сельского хозяйства Республики Алтай оставляет без рассмотрения.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, считает необходимым договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ пакет №; выписки о движении денежных средств по расчетному счету № ИП главы КФХ «ФИО10» и по расчетному счету № ООО «Прогресс»; выписка о движении денежных средств по расчетному счету № ИП главы КФХ «ФИО5»; пакет № с документами: копия сведений о производстве сельскохозяйственной продукции ИП главы КФХ «ФИО10» за период с 2015 по 2019 годы, движение поголовья ИП главы КФХ «ФИО10», сведения о государственной регистрации ИП главы КФХ «ФИО5», движение поголовья ИП главы КФХ «ФИО5» со 2 по 4 кварталы 2015 года, копия сведений о производстве сельскохозяйственной продукции ИП главы КФХ «ФИО5» за период с 2016 по 2018 годы, список исключенных из Статрегистра Росстата ИП ГКФХ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>; регистрационное дело ИП главы КФХ «ФИО5» пакет № на получение гранта; папка с отчетной документацией ИП главы КФХ «ФИО5» пакет №; регистрационное дело ИП главы КФХ «ФИО5» ОГРНИП № пакет № - хранить при уголовном деле.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные этим органом. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего к ФИО1 о взыскании 1 490 000 рублей оставить без рассмотрения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: договор 

<

данные изъяты>.

На основании ч. 10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Л. Алушкина